

## Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties su Andora

Priimtas [įstatymas „Dėl Lietuvos Respublikos ir Andoros Kunigaikštystės sutarties dėl pajamų bei kapitalo dvigubo apmokestinimo išvengimo ir mokesčių slėpimo ir vengimo prevencijos ratifikavimo“](#).

Įstatymo projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad sutartis pagrįsta tarptautiniais apmokestinimo teisių pasidalijimo, dvigubo apmokestinimo naikinimo ir bendradarbiavimo mokesčių srityje principais, kartu atsižvelgiant į Lietuvos pelno ir gyventojų pajamų apmokestinimo sistemas bei Mokesčių bazės irimo ir pelno perkėlimo (BEPS) ataskaitose numatytas priemones dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarčių srityje.

**Įstatymą dar turės pasirašyti Prezidentas.**

## Dėl bendradarbiavimo susitarimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais su Baltarusija denonsavimo

Atsižvelgiant į geopolitinę situaciją ir tai, kad praktikoje tarpvalstybinis prekybinis ir ekonominis bendradarbiavimas su Baltarusijos Respublika yra visiškai sustabdytas ir neįmanomas, Seimas priėmė [įstatymą „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais denonsavimo“](#).

**Įstatymą dar turės pasirašyti Prezidentas.**

## Dėl laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos

Atsižvelgiant į Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo pakeitimus, priimtas [VMI viršininko įsakymo „Dėl Laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos užpildymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimas](#).

Taisyklės pakoreguotos atsižvelgus į tai, kad visiems Lietuvos Respublikoje įsteigtiems ir veikiantiems bankams, kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse licencijuotų bankų ir užsienio bankų filialams, centrinių kredito unijų finansinėms grupėms nustatyta prievolė mokėti laikinąjį solidarumo įnašą pratęsta 2025 metams.

**Įsakymas įsigalios 2025 m. sausio 1 d.**

## Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) komentaro

Atnaujinti kelių GPMĮ straipsnių komentarai:

- [GPMĮ 8 str. 2 ir 7 dalies komentaras](#), kuriame pabrėžiama, jog pajamų per investicinę sąskaitą gavimo momentu laikomas lėšų išmokėjimas iš investicinės sąskaitos, t. y. faktiškai atlikus mokėjimą iš investicinės sąskaitos, finansų įstaigai investicinę sąskaitą uždarius, deklaravus investicinės sąskaitos naudojimo pabaigą arba tapus nenuolatiniu Lietuvos gyventoju;
- [GPMĮ 35 straipsnio komentaras](#), kuriuo gyventojams, pasinaudojusiems teise iš pajamų atimti įmokas į pensijų fondus bei gyvybės draudimo įmokas, numatyta pareiga saugoti sumokėjimą patvirtinančių dokumentų originalus arba nuorašus, kurie turi būti patvirtinti notarine tvarka. Be to, komentare akcentuojama, jog nuolatinis gyventojas, pageidaujantis nutraukti individualią veiklą, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas turi apie tai pranešti VMI;
- [GPMĮ 27 str. 2, 3, 4 ir 9 dalies komentaras](#), kuriuo patikslinta nesusijusių su darbo santykiais pajamų deklaravimo prievolė.

## PROJEKTAI

### Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties (DAIS) su Baltarusija

Vyriausybė pritarė [Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės sutarties dėl pajamų ir kapitalo dvigubo apmokestinimo ir fiskalinių pažeidimų išvengimo denonsavimo įstatymo projektui](#). Nutraukus DAIS, Lietuvos rezidentų iš Baltarusijos šaltinių gautų pajamų bei Baltarusijos rezidentų iš Lietuvos šaltinių gautų pajamų apmokestinimas Lietuvoje bus sprendžiamas vadovaujantis Lietuvos nacionaliniais teisės aktais (Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) ir Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) nuostatomis, nustatančiomis mažiau palankų apmokestinimo režimą).

Taikant PMĮ ir GPMĮ nuostatas:

- padidės taikomi prie šaltinio išskaičiuojamų mokesčių tarifai;
- išsiplės iš Lietuvos šaltinių pajamas gaunančių Baltarusijos rezidentų mokesčių bazė;
- nebebus taikomos vidaus mokesčių įstatymuose nustatytos lengvatos, kurios siejamos su valstybėmis, su kuriomis yra sudarytos ir taikomos dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartys;
- bus sudarytos sąlygos netaikyti kitų mokesčių lengvatų;
- Lietuvos gyventojų atveju, nuo iš Baltarusijos šaltinių gautų pajamų Lietuvoje mokėtinas mokestis nebus mažinamas Baltarusijoje sumokėtų mokesčių sumomis.

Vis tik, paminėtina, kad įsigaliojus minėtam įstatymui, DAIS iš karto nebus nutraukta. DAIS nustato, kad DAIS nuostatos nebetaikomos nuo po DAIS nutraukimo einančių kalendorinių metų sausio pirmos dienos, jeigu apie DAIS nutraukimą kita šalis informuojama likus ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki kalendorinių metų pabaigos. Taigi, kadangi iki kitų metų liko mažiau nei du mėnesiai, apie DAIS nutraukimą Baltarusiją informavus dar šiais metais, faktiškai DAIS nebus taikomas tik nuo 2026 m. sausio 1 d.

## Dėl Akcizų įstatymo

Pateiktas [Akcizų įstatymo 1, 2, 3 straipsnių ir II skyriaus 7 skirsnio pakeitimo projektas](#) ir [Akcizų įstatymo 23, 24, 25, 26, 30, 31, 65 ir 74 straipsnių pakeitimo projektas](#). Pakeitimų tikslas – sureguliuoti oraliniam vartojimui skirtų nikotino išmirkytų maišelių gamybą, prekybą ir vartojimą.

Šį tikslą planuojama įgyvendinti įvedus atskirą akcizais apmokestinamų prekių kategoriją – tabako pakaitalus, kuriai priklausytų ne tik minėti nikotino maišeliai, bet ir ateityje atsirasiančios tabako alternatyvos. Tabako pakaitalams taikomas akcizų tarifas – 123,5 EUR už kilogramą produkto.

**Numatoma įsigaliojimo data – 2025 m. gegužės 1 d.**

## Dėl taikos sutarties sudarymo vykdymo procese

Paskelbtas [VMI viršininko įsakymo „Dėl Mokesčių administratoriaus ir skolininko taikos sutarties vykdymo procese sudarymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas](#), kuriuo apibrėžta likvidaus turto sąvoka bei nustatyta su likvidžiu turtu užtikrinamų įsipareigojimų dydžiu susieta taikos sutarties sudarymo metu skiriama taškų sistema.

## Dėl mokesstinės prievolės nustatymo ir apskaičiavimo mokesčių administratoriaus iniciatyva

Numatoma pakeisti [VMI viršininko įsakymą „Dėl Mokesstinės prievolės nustatymo mokesčių administratoriaus iniciatyva taisyklių ir Mokesstinės prievolės apskaičiavimo mokesčių administratoriaus iniciatyva formos FR1119 patvirtinimo“](#), kurio projektu tvirtinamos mokesstinės prievolės nustatymo mokesčių administratoriaus iniciatyva taisyklės ir atnaujinta sprendimo apskaičiuoti mokesstinę prievolę FR1119 forma.

## Dėl nuolatinio gyventojų individualios veiklos vykdymo ir nenuolatinio gyventojų nuolatinės bazės įregistravimo

Įregistruoti [VMI viršininko įsakymo „Dėl fizinių asmenų įregistravimo į Mokesčių mokėtojų registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro taisyklių“](#) bei [VMI viršininko įsakymo „Dėl nuolatinio Lietuvos gyventojų individualios veiklos vykdymo ir nenuolatinio Lietuvos gyventojų nuolatinės bazės įregistravimo Lietuvoje pažymų išdavimo taisyklių“ pakeitimo projektai](#). Pakeitimuose numatyta atsisakyti gyventojų skirstymo į nuolatinius ir nenuolatinius, nustatant, jog gyventojams, norintiems registruoti individualią veiklą ar įregistruoti nuolatinę bazę taikomos FR0468 formą reglamentuojančios taisyklės.

## Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

VMI paskelbė [PVMĮ 32 straipsnio komentaro projektą](#), kuriuo aiškinamos PVMĮ nuostatos dėl nekilnojamųjų pagal prigimtį daiktų pardavimo ar kitokio perdavimo. Komentare dėstoma, kad PVM neapmokestinamas statinio pardavimas, išskyrus atvejus, kai parduodamas nebaigtas statinys, arba statinys nesuėjęs 24 mėnesiams nuo jo pabaigimo. VMI primena, kad nuo 2017 m. statybos užbaigimo data laikoma statybos užbaigimo akto ar deklaracijos pateikimo į IS „Infostatyba“ data.

## Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) komentaro

Paskelbtas [GPMĮ 21 str. 1 dalies komentaro projektas](#). Komentare išskiriamos iš pajamų atimamų gyventojų patirtų išlaidų rūšys, kurioms priskirti nuspręsta iki 2024 m. gruodžio 31 d. sumokėtas gyvybės draudimo įmokas bei įmokas į pensijų fondus pagal iki 2024 m. gruodžio 31 d. sudarytas gyvybės draudimo ir pensijų kaupimo sutartis.

### KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

VMI papildė [mokesčių žinyną](#), kuriame pažymi, jog:

- po 2025 m. balandžio 30 d. naudojant techninių reikalavimų aprašo neatitinkančius kasos aparatus, gali būti taikoma administracinė bauda nuo 200 iki 390 EUR;
- gyventojų gautomis nuomos pajamomis laikoma visa suma gauta už nekilnojamojo turto nuomą, neatskaičius komisinio atlygio už nuomos tarpininkų (Airbnb, Booking.com) suteiktas paslaugas;
- gyventojai, išnuomoję nekilnojamąjį turtą nuomos tarpininkavimo / administravimo paslaugas teikiančiai įmonei (įmonei, kuri už savininką atlieka visus aktyvius nuomos veiksmus), deklaruoti pajamas gali tik vienu būdu – metams pasibaigus, iki kitų metų gegužės 1 d.;
- gyventojai, įsigiję gyvenamosios paskirties patalpų nuomos verslo liudijimą, negali šių patalpų nuomoti per nuomos tarpininkavimo ir (ar) nuomos administravimo paslaugas teikiančias įmones. Vis tik, gyventojai, įsigiję gyvenamosios paskirties verslo liudijimą, gali nuomoti patalpas per platformas, tokias kaip Booking.com, Airbnb ir pan., jeigu visus aktyvius veiksmus (pvz., fotografuoja patalpas, talpina skelbimus, prižiūri bei tvarko patalpas ir pan.) atlieka patys savarankiškai.